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تأليف: دکتر غلام حسين خورشيدی -  دکتر محمد احمدی - خداکرم انصاری 

- دانشیار مدیریت بازرگانی دانشگاه شهید بهشتی
- استادیار مدیریت بازرگانی دانشگاه پیام نور 

- کارشناس ارشد حسابداری دانشگاه آزاد اراک

  
چکيده

   براساس نظر برخي از كارشناسان در صنعت بیمه كشور، به دلیل عدم وجود شرایط رقابتی، 
استراتژی قیمت گذاری به درستی صورت نمی پذیرد. این نظر، نقطه آغازی شد برای اینكه 
عوامل تعیین كننده  استراتژی قیمت گذاری در این صنعت بررسی شود. لذا برای تصمیم گیری 
میزان  با  مسئولیت  بیمه  بازدهی  نرخ  رابطه  بیمه ای،  قیمت گذاری خدمات  مورد  در  صحیح 
مخاطره )ریسک( آن در سال های گذشته ارزیابی شد. سپس این نرخ بازدهی با نرخ بهره 
بیمه،  توسط شركت های  قیمت گذاری  آیا  كه  تحلیل شود  تا  شد  مقایسه  در كشور  بانكی 

مطابق با نوسانات بازار پولی است؟
   برای دست یابی به پاسخ مناسب به این سؤال، دو هدف عمده در این تحقیق دنبال می شود:

- تعیین رابطه بین بازدهي بیمه مسئولیت و میزان مخاطره آن در كشور؛
- مقایسه نرخ بازدهي بیمه مسئولیت با نرخ بهره بانكی. 

   براساس این اهداف، یک فرضیه اصلی در خصوص رابطه بین بازده و ریسک و سه فرضیه 
و  میان مدت  كوتاه مدت،  سپرده های  برای  بانكی  بهره  نرخ  مقایسه  به  كه  شد  مطرح  فرعی 
بلندمدت می پردازد. یافته ها حاكی از آن است كه قیمت گذاری در این شاخه از صنعت بیمه 
در كشور به صورت منطقی انجام نمی شود و متناسب با میزان مخاطره نیست. به نظرمی رسد 
ریسک  مشخص شدن  از  پس  سال  یک  تأخیری،  به صورت  مسئولیت  حق بیمه  تعیین  كه 
سرمایه گذاری انجام می  گیرد و ازاین رو، مخاطره و بازدهی با هم رابطه ای ندارند. عدم اتخاذ 
سیاست های درست قیمت گذاری می تواند بر استقبال مشتریان و سرمایه گذاران این صنعت 
تأثیر بگذارد. این مسئله ازنظر اینكه در آینده بخوا هیم به سمت خصوصی سازی صنعت بیمه 
استقبال  با  است  ممكن  خصوصی سازی  و  كرد  خواهد  ایجاد  را  مخاطراتی  كنیم  حركت 

سرما یه گذاران روبه رو نشود.
 واژگان کليدی: بیمه مسئولیت، استراتژی قیمت گذاری، نرخ بازدهی، نرخ بهره بانكی، 

مخاطره و سرمایه گذاری
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مقدمه

شركت هاي بیمه با بهره گیري از ذخایر خود حداقل سه 

هــدف عمده را دنبال می كنند كــه عبارت اند از: پرداخت 

خســارت هاي احتمالي، رشد و گســترش صنعت بیمه در 

بازار و به دست آوردن سود بیشتر.

 باتوجه به كاركردهای بیمه مسئولیت برای اطمینان دادن 

بــه مشــتریان كســب وكارها، میــزان اســتفاده از این نوع 

بیمه هــا یكي از شــاخص هاي رفــاه اجتماعي و بسترســاز 

رشــد اقتصادی اســت )شــیبانی، 1335(. در جامعه اي كه 

بیمه مســئولیت در آن رشــد خوبي داشته باشــد، مي توان 

گفت ســازمان یافتگی كسب وكارها بیشــتر بوده و بستری 

برای رشــد اقتصادی جامعه فراهم آمده اســت. باتوجه به 

عدم توسعه یافتگي كشور، لازم است برنامه ریزی های لازم 

برای رشد فرهنگ اســتفاده از این نوع بیمه نامه ها صورت 

گیــرد و تقاضا بــرای آن پرورش یابــد )زندی فر، 1378(. 

ازطرف دیگــر برنامه ریزی  بدون انجــام پژوهش، احتمال 

شكست بیشتری دارد و لذا ضروری است كه پژوهش هایی 

در خصوص تحلیل بازار آن صورت گیرد.

در این پژوهش، تلاش شــده اســت كه اول، رابطه بین 

نــرخ بازدهــي بیمه هاي مســئولیت با ریســک آن در این  

صنعت در ســال های گذشته مشخص شــود. دوم، بررسي 

شــود كه بازدهي بیمه هاي مســئولیت نسبت به متوسط نرخ 

بهره بانكي كشور در همان سال چه تفاوتي داشته است. این 

نتیجه به محقق كمک مي  كند تا قیمت گذاری را در ارتباط 

با بازارهای ســرمایه )به ویژه بازار نرخ ســود بانكی( تحلیل 

كند و انتظارات ســرمایه گذار را بشناســد. همچنین باتوجه 

به وجود نرخ بالای تورم در كشــور، یافتــن رابطه معنادار 

بین میزان ریسک و نرخ بازدهي شركت هاي بیمه مي تواند 

سبب تصمیم گیري بهتر مدیران سازمان هاي بیمه اي شود و 

دست اندركاران این صنعت را برای قیمت گذاری صحیح، 

یاری كند.

در میان نهادهای مؤثر در بازارهای مالی و پولی، شــاید 

بیشترین نقش در توسعه اقتصادی كشور را صنعت بیمه داشته 

باشــد كه كاركردهای آن ابعاد اجتماعی را نیز تحت تأثیر 

قرار می دهد و امنیت خاطر را برای افراد جامعه در پی دارد 

)كریمی، 1370(. در میان انواع شاخه های بیمه، جایگاه بیمه 

مسئولیت در تحقق امنیت و رفاه اجتماعی، از بقیه شاخص تر 

است. هر چه قدر از این نوع بیمه در جامعه استقبال بیشتری 

شــود، سبب اعتماد بیشــتر جامعه به كسب وكارها می شود. 

ازاین رو، تعریف پژوهش هایی كه بتواند راهكارهایی برای 

رونــق این نوع بیمه ها در جامعه ارائه كند، ضروری اســت 

)كریمی، 1370(. همچنین درصورتی كه در یک جامعه از 

بیمه مســئولیت استقبال بیشتری شود، می تواند سبب معرفی 

ســایر شاخه های بیمه به جامعه و همه گیرشدن فرهنگ بیمه 

در كشور شود.

مســئله ای كه این پژوهش برای پاســخ بــه آن تعریف 

شــده، آن اســت كه آیا می توان با تحلیل رابطه و مقایســه 

روش هــای قیمت گــذاری خدمــات بیمه ای در گذشــته، 

اســتراتژی مناســب تری برای قیمت گــذاری این خدمات 

ارائه كــرد؟ و چگونه می تــوان بین منافع ســرمایه گذاران 

این صنعت و مشــتریان توازن برقراركرد؟ دراین راســتا، به 

بررســی روش های قیمت گــذاری بیمه مســئولیت باتوجه 

به میزان مخاطــره و نرخ بازدهــی آن در دوره های زمانی 

گذشــته پرداخته ایم. پس از آن بررسی شــده كه آیا نرخ 

بازدهی صنعت بیمه نسبت به نرخ سود بانكی كه نوعی نرخ 

بازدهی با حداقل ریسک به شمارمی رود، تفاوت معناداری 

داشته یا خیر؟

برای دســت یابی به پاســخ مناسب مســئله تحقیق، یک 

فرضیــه اصلی و چندیــن فرضیه فرعی تدوین شــد كه در 

فرضیه اصلی به بررسی رابطه موردنظر تحقیق پرداخته شد: 

»بین نرخ بازدهی بیمه مســئولیت و میزان ریسک آن رابطه 

وجود دارد«. پس از آن، فرضیاتی مطرح شــد كه به انتظار 
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سرمایه گذاران از بیمه مســئولیت باز می گردد، مواردی از 

قبیل اینكه بین بازدهی بیمه مسئولیت و نرخ بهره های بانكی 

ارتبــاط وجود دارد یا خیر؟ برای پاســخ به این ســؤالات، 

فرضیات فرعی تحقیق تدوین شده  كه عبارت اند از:

- بین نرخ بازدهي بیمه مسئولیت با نرخ بهره سپرده هاي 

بلندمدت بانكي تفاوت معناداری وجود دارد؛

- بین نرخ بازدهي بیمه مسئولیت با نرخ بهره سپرده هاي 

میان مدت بانكي تفاوت معناداری وجود دارد؛ 

- بین نرخ بازدهي بیمه مسئولیت با نرخ بهره سپرده هاي 

كوتاه مدت بانكي تفاوت معناداری وجود دارد.

1. مروری بر ادبيات تحقيق

برای بررســی فرضیات و شــناخت شــرایط در فضای 

صنعت بیمه كشور، به مطالعه اسناد و مدارک در زمینه بیمه 

و تحقیقات گذشته پرداخته شد. به منظور بررسی اینكه آیا 

تحقیقی دراین زمینه در مطالعات پیشــین صورت گرفته تا 

تحقیق برمبنای كارهای پیشین استوار شود، منابع مطالعاتی 

مختلفی مرور گردید كه از شــاخص  ترین آنها می توان به 

این موارد اشاره كرد:

كامریــر و كانروتر1 مقاله ای باعنــوان »تصمیم گیری در 

خصوص بیمه مســئولیت« منتشــر كرده اند كه به بررســی 

ســه فرآیند تصمیم گیری در خصوص بیمه های مسئولیت 

می پــردازد: تصمیــم مصرف كننــده برای خرید پوشــش 

بیمــه ای، تصمیــم بیمه گــر بــرای ارائه پوشــش بیمه ای و 

تصمیــم در خصــوص قانون گــذاری در صنعــت بیمــه 

مســئولیت. اگرچه در آن مقاله بــه تحلیل تئوری های رفتار 

مصرف كننده پرداخته شــده ولی از مدل های اقتصادی نیز 

برای تشــریح چگونگی عملكرد بازار بیمه اســتفاده شــده 

اســت. این مدل های اقتصادی در پژوهش حاضر اســتفاده 

شــد. براســاس این مدل، فردی كــه با ریســک)مخاطره( 

مواجه اســت، حق بیمه ای را به شركت پرداخت می كند و 

1. Camerer & Kunreuther 

ریســک خود را به شركت بیمه منتقل می كند. در ازای آن 

شركت بیمه نیز خسارت از پیش مشخص شده ای را متقبل 

می گردد. از مقاله مذكور برای ســنجش ارتباط میان میزان 

ریســک و بازدهی مورد نظر ســرمایه گذار در این تحقیق 

استفاده شد.

تحقیق مانیلي2 كه ایده اولیه را برای تدوین این پژوهش 

در اختیار محقق قرار داد، عبارت  اســت  از: »نقاط قوت در 

صنعت، ریســک عملیاتی و بانكــداری«. مؤلف در تحقیق 

مذكور، در مورد چگونگی مدیریت ریســک و ریســک 

اعتبارات، به فضای كاری بانک ها اشاره مي كند.

از پژوهش های شــاخص كه به ارزیابــی تصمیم گیری 

مدیــران در خصــوص قیمت گذاری خدمــات در صنعت 

بیمه پرداخته است می توان به پژوهش اسمیت و همكاران3 

اشــاره كرد. آنها در ســال 1998 با انتشــار مقالــه ای به نام 

»اثــر اطلاعات بــر تصمیم گیری شــركت در صنعت بیمه« 

با گــردآوری اطلاعات در یــک مقطع زمانــی از فرآیند 

تصمیم گیری مدیران، نشان دادند كه فرآیند تصمیم گیری 

در مورد اســتراتژی های بازاریابی و از جمله قیمت گذاری 

خدمــات بیمه ای، تحت تأثیر اطلاعات مقطعی از شــرایط 

بازار است.  

باتوجــه به ویژگی های خــاص بازار بیمــه در ایران، به 

مــرور پژوهش  هــای مطرح داخلــی پرداختیم كــه از آن 

جملــه می توان به پژوهش زندی فــر )1378( باعنوان »بیمه 

مســئولیت مدنی« اشــاره كرد. وی در تحقیق خود به نرخ 

تورم در قیمت گذاری بیمه مسئولیت اشاره كرده است.

پژوهش مفیــد دیگر بــرای بازاریابی بیمه مســئولیت، 

»بررســی نارســایی های بیمه مســئولیت حرفه ای پزشكان« 

است كه شــباهنگ )1376( انجام داده است. وی از جمله 

راه كارهای افزایش اســتقبال از این نوع بیمه های مسئولیت 

را تعیین منصفانه حق بیمه عنوان كرده است.

2. Mainelli, 2002
3. Smith et al, 19987
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مطالعه و بررســی پژوهش های گذشته، مبنایی را جهت 

تدوین فرضیات، روش شناسی و تعیین الگوی مفهومی در 

اختیار این پژوهش قرار داد.

ازنظر الگوی مفهومی، این پژوهش، به بررسی و تحلیل 

آثار محیــط كلان بر صنعت بیمه می پــردازد. عواملی كه 

در محیط كلان قــرار دارند، قابل كنترل نیســتند و عموماً 

شركت های بیمه ای ناچارند خود را با آنها انطباق دهند. این 

انطباق از طریق تغییر در عوامل قابل كنترل حاصل می شود. 

در شــركت هایی كه به ارائه خدمــات بیمه ای می پردازند، 

عوامــل قابل كنترل شــامل مؤلفه هایی نظیر قیمت، شــبكه 

توزیع خدمات بیمه ای، فعالیت های پیشبرد و ترفیع، ماهیت 

خدمت، كاركنان، عملیات و امكانات فیزیكی است. 

الگویــی كه پژوهش بااســتفاده از آن به بررســی تأثیر 

متقابــل نــرخ بازدهی و مخاطــره )ریســک( صنعت بیمه 

می پردازد، الگوی مطرح شــده در نمودار 1 اســت. در این 

الگو، باتوجه به شرایط محیط اقتصادی، میزان نرخ بازدهی 

صنعت بیمه برآورد می شــود. ازطرف دیگر باتوجه به نرخ 

ســود بانكــی بلندمــدت و كوتاه مدت، فرضیــات تحقیق 

آزمــون مي شــوند. در چهارچــوب این الگو، هــرگاه كه 

نرخ بهره بانكی افزایش یافته باشــد، انتظار می رود كه نرخ 

بازدهی صنعت بیمه )به ویژه بیمه مسئولیت( نیز بالا رود. در 

این الگو، نرخ ســود بانكی به عنوان شــاخصی از انتظارات 

جامعه از ســرمایه گذاری  درنظرگرفته شده است و فرض بر 

آن است كه سرمایه  گذاران در صنعت بیمه، با درنظرگرفتن 

نرخ ســود بانكی به عنوان حداقل بازدهی در مورد صنعت 

بیمه انتظار بازدهی دارند. 

نمودار1. تحليل بازدهي بيمه مسئوليت در 

قالب رابطه عوامل قابل کنترل و غيرقابل کنترل

اگــر از دیدگاه مشــتری نگاه كنیم، بیمه گــذار باتوجه 

به تأثیر عوامل اقتصادی، سیاســی و محیطي نسبت به نحوه 

قیمت گذاری خدمات بیمه مســئولیت قضاوت می كند. در  8
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صــورت ادراک از عدم رعایــت عدالت، ممكن اســت از 

خدمات بیمه ای استقبال نكند. جهت جلوگیری از ادراک 

بی عدالتی، شــركت های بیمه ای و صنعت بیمه با اســتفاده 

از عوامل قابــل كنترلی نظیر قیمت گــذاری و فعالیت های 

پیشبردی و اطلاع رسانی می توانند به صورت بهتری، تقاضا 

را در بازار بیمــه اداره كنند. بنابرایــن در مجموع می توان 

گفــت: »شــرایط اقتصــادی، به خصوص تورم، كســادی 

بازارها، شــرایط غیرعادی جامعه و سقوط بازارهای مالی، 

افراد را در تصمیم گیری در خصوص بیمه های مســئولیت، 

تحت تأثیر قرار می دهد«.

از الگوی نظری انتظار می رود كه محقق را در پیش ینی 

تقاضا برای خدمات بیمه ای یاری رساند و تبیین كند كه در 

صورت تغییر در هركــدام از مؤلفه های الگو، چه انتظاری 

می توان داشت. 

2. گردآوری داده ها 

داده های مورد نیاز در این پژوهش، پیشــاپیش توســط 

ســازمان های متولی بیمه در ســال های مختلف گردآوری 

و محاســبه شده اســت. بنابراین، داده های موجود از طریق 

پایگاه های اطلاعاتی جمع آوری شد و در مورد تفاوت بین 

متغیرها یا رابطه آنها آزمون هایی به عمل آمد. 

3. جامعه آماری و روش نمونه گيری 

جامعه آماري این پژوهش شامل كلیه  شركت های بیمه ای 

كشور می شود كه در بیمه مسئولیت كار می كنند. باتوجه به 

آمار و اطلاعاتی كه در مورد بازدهی صنعت بیمه مسئولیت 

وجود داشته است، تنها برای سال های 1376 تا 1383 داده های 

مربوط به این شاخه از صنعت بیمه به صورت تفكیكی منتشر 

شده و در سال های قبل از آن، آمار بازدهی به تفكیک صنعت 

بیمه مسئولیت وجود نداشته است. پس از سال 1383، تا زمان 

انجام تحقیق نیز آمار مربوط به فعالیت های سالانه شركت ها 

به دلیل عدم حسابرسی، در دسترس نبوده است. 

4. روش تحقيق 

ازنظر دسته بندي تحقیقات برحسب هدف، مي توان این 

پژوهش را كاربردي محسوب كرد؛ زیرا می تواند به منظور 

كاربــرد دانش مدیریــت، در زمینــه به كارگیری مدل های 

تصمیم گیری مشتریان و سرمایه گذاران استفاده شود. ازنظر 

دســته بندي تحقیقات برحســب نحوه گــردآوري داده ها 

)روش تحقیــق( مي توان آن را تحقیقي توصیفي دانســت 

كه از نوع همبســتگی اســت و به توصیف روابط میان نرخ 

بازدهی و میزان مخاطره مي پردازد. 
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5. روش تحليل و آزمون های آماری 

بــه دو روش توصیفي1 و اســتنباطي2 بــه تجزیه وتحلیل 

داده هاي به دســت آمده، پرداخته شــده اســت. در ســطح 

توصیفي بااســتفاده از مشــخصه های آماري  نظیر فراواني، 

میانگیــن، انحراف معیــار و ضریب تغییــرات  به توصیف 

ویژگي هاي جامعه پرداخته و در سطح استنباطي هم به منظور 

پاســخ به ســؤالات پژوهشــي و یافتن روابط خــاص میان 

متغیرهــاي جامعه از آزمون رتبه علامت دار ویلكاكســون، 

ضریب همبســتگی اســپیرمن و آزمون مربع كای پیرسون 

استفاده شده است.

6. تجزيه و تحليل داده ها

برای بررســی فرضیه اصلی )ارتباط میــان نرخ بازدهی 

بیمه مســئولیت و میزان مخاطره آن( از ضریب همبســتگی 

اسپیرمن اســتفاده شــده اســت. اعتبار این آزمون، برابر با 

0/160 و از 0/05 بیشــتر بوده اســت؛ در نتیجه فرض صفر 

آمــاری با اطمینــان 95درصد پذیرفته می شــود و می توان 

گفت كه: »بین نرخ بازدهی بیمه مسئولیت و میزان ریسک 

آن رابطــه معنــاداری وجود نــدارد«. به نظرمی رســد دلیل 

عدم وجود رابطه، آن باشــد كه برنامه ریــزان صنعت بیمه، 

میزان قیمــت انواع خدمات را خودشــان تعیین می كنند و 

قیمت نیز مهم ترین شاخصی است كه بر نرخ بازدهی تاثیر 

می گذارد. تحلیل ها نشــان می دهد كه در صورت افزایش 

ریســک، در ســال بعد، میــزان بازدهی نیــز افزایش داده 

می شــود. نمودار 2 به چگونگــی افزایش یا كاهش مقادیر 

این دو متغیر در طول سال های انجام تحقیق پرداخته و نشان 

می دهد در بعضی از ســال ها كه میزان مخاطره )ریســک( 

روند نزولی داشــته، نرخ بازدهی روبه افزایش رفته اســت. 

این رفتار در بعضی موارد، مخالف روند مذكور بوده و در 

جهت افزایش یا كاهش حركت كرده است. این بی نظمی 

در هر ســال، سبب شده كه ارتباط خاصی بین این دو متغیر 

1. Descriptive
2. Referential

وجود نداشــته باشد و نمودار هم نشان می دهد كه ارتباطی 

میان نرخ بازدهی و ریسک بیمه مسئولیت وجود ندارد.

نمودار2. بررسی رابطه ريسک و بازده بيمه 

مسئوليت کل کشور از سال 1376-1383

با تحلیل عمیق تر نوسانات مقادیر ریسک و بازده می توان 

گفت كه در استراتژی قیمت گذاری پس از یک دوره تأخیر، 

براساس میزان ریسک سال های قبل، واكنش صورت پذیرفته 

و كاهــش یا افزایش قیمت رخ داده اســت. به نظرمی رســد 

كــه تصمیم گیــران بیمه، پس از كســب بازخــورد از میزان 

ریسک)مخاطره( سال قبل، نرخ بازدهی را تغییر داده اند. 

   برای بررســی فرضیه های فرعــی كه به تفاوت بین دو 

جامعه پرداخته می شــود، از آزمون ناپارامتری ویلكاكسون 

استفاده شد. به دلیل عدم تحقق شرایط به هنجاربودن3 توزیع 

متغیرهای مورد مقایســه، از آزمون هایی اســتفاده شــد كه 

آزاد از توزیع هستند. برمبنای این آزمون باتوجه به جدول 

1 - چــون كه مقــدار اعتبــار آزمون برای همــه فرضیات 

فرعی كمتر از 0/05 اســت- فرض صفر آماري رد شــده 

و با اطمینــان 95درصد می توان گفت: »بیــن نرخ بازدهي 

بیمه مســئولیت و نرخ بهره  انواع ســپرده هاي بانكي تفاوت 

معناداری وجود دارد«.

نتایــج حاصل از آزمــون فرضیات اصلــی و فرعی در 

جدول 1 آمده است:

3. Normality 10
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جدول 1. مقدار اعتبار آزمون فرضيه اصلی و 

فرضيات فرعی تحقيق

فرضیه 
مقدار اعتبار 

آزمون 
كمتر یا بیشتر از 

0/05
نتیجه فرضیه 

تحقیق

رد فرضیهبیشتر از 0/1600/05فرضیه اصلي

تأییدكمتر از 0/0170/05فرضیه اخص 1

تأییدكمتر از 0/0120/05فرضیه اخص 2

تأییدكمتر از 0/0120/05فرضیه اخص 3

باتوجه به تفاوت معنا دار بین نرخ بازدهی بیمه مسئولیت و 

سود انواع سپرده های بانكی می توان گفت كه نرخ بازدهی 

به صورت معناداری بیش از نرخ بهره سپرده های بلندمدت، 

میان مدت و كوتاه مدت بانكی اســت. به عبارت دیگر برای 

سرمایه گذاران، ســودآوری بیشــتری دارد اگر در عوض 

ســرمایه گذاری در قالب سپرده های بانكی، در صنعت بیمه 

مسئولیت سرمایه گذاری كنند.

7. نتيجه گيری 

باتوجــه بــه یافته هــای پژوهــش، می تــوان گفت كه 

اســتراتژی های قیمت گذاری در بیمه مســئولیت به صورت 

واكنشــی اســت و در واقع بازخورد از شرایط بازار، قیمت 

خدمات را تعیین می كنــد. به عبارت دیگر، مدیران صنعت 

بیمــه پس از ارزیابــی از تأثیر بــازار، تصمیم بــه تغییر در 

اســتراتژی قیمت گــذاری خــود می گیرند. با نــگاه به این 

مســئله از دیــدگاه كاربردی می توان به شــركت های بیمه 

توصیه كرد كه باتوجه به پیش بینی شــرایط بازار و ریسک 

فعالیت ها، استراتژی قیمت گذاری خود را تدوین كنند. این 

اســتراتژی در مباحث راهبردی، پیش فعال1 نامیده می شود. 

ولی آنچــه درحال حاضر صورت می پذیــرد، یک راهبرد 

واكنشــی است و تجربه نشان داده است كه هم بر مشتریان 

و هم بر سرمایه گذاران این صنعت تأثیر منفي می گذارد.

با توجه به اینكه بیــن دو متغیر اصلي این پژوهش )نرخ 

1. Proactive

بازدهــی و میزان مخاطره( ارتباط معنــاداري وجود ندارد، 

مشــتري نمي تواند مبناي خوبي براي تصمیم گیري داشــته 

باشــد و ترجیح مي دهد كه با شركت بیمه اي كار كند كه 

استراتژی قیمت گذاری آن قابل پیش بینی باشد. به آن دسته 

از مدیران كه در ســازمان هاي بیمه، مســئول تصمیم گیري 

در مورد حق بیمه دریافتي از بیمه گذاران هســتند، پیشــنهاد 

مي شــود كه باتوجه بــه متغیرهای تأثیرگــذار از قبیل نرخ 

بهره بانكی، نرخ بازده صنعت، پیش بینی از شــرایط آینده 

و متوســط میزان ریســک بیمه مســئولیت، قیمت گذاری 

كنند. باتوجه به رفتار منطقی مشتریان می توان انتظار داشت 

شركت بیمه اي كه این راهبرد را درپیش مي گیرد، از دیگر 

رقبا در جذب مشتریان پیشي بگیرد. 

تحلیل میزان ریســک بیمه مسئولیت با ضریب خسارت 

آن رابطــه دارد كــه ایــن پژوهــش نشــان داد كــه میزان 

ضریب خســارت در شاخه بیمه مســئولیت، به نسبت مقدار 

بالایي اســت. مقایســه این ضریب با ضریب خسارت سایر 

شاخه  های بیمه، نشان مي دهد كه این صنعت به برنامه ریزي 

بهتــري براي تعیین حق بیمه دریافتي نیــاز دارد. دراین میان 

بیشــترین میزان آسیبي كه به شــركت هاي تجاری بیمه  اي 

وارد مي شــود، نصیب بیمه ایران شــده اســت. عملًا شاخه 

مسئولیت، خسارت هاي فراواني را به بیمه ایران وارد كرده 

است. بدیهي است كه این شركت باید به روش معقول تري 

به میزان خســارت هاي پرداختي و ضریب خســارت خود 

توجه كند تا زیانــي از این بابت نبیند. به مدیران بیمه ایران 

پیشــنهاد مي شــود تا راهبردهاي قیمت گذاري و پرداخت 

خســارت خود را مورد بازبیني قرار دهند و ارزیابی بهتری 

از میزان مخاطره فعالیت مشتریان خود داشته باشند.                                                                                                                      

شركت ها برای تكمیل سبد محصولات و خدمات خود، 

اغلب به تنــوع خدمات خود، روی می آورنــد. به مدیران 

اجرایي صنعت بیمه توصیه مي شود كه از دیدگاه مدیریت 

پرتفوی و تكمیل سبد خدمات بیمه ای به مجموعه خدمات 

استراتژی های 

قیمت گذاری در 

بیمه مسئولیت 

به صورت واکنشی 

است و در واقع 

بازخورد از شرایط 

بازار، قیمت خدمات 

را تعیین می کند
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خود بنگرند. در صورت كاربرد این روش، می توانند به ســودآوري 

بهتري دست یابند و یا از بعضي شاخه هاي بیمه به نفع بازاریابي براي 

سایر شاخه ها استفاده كنند؛ به عنوان مثال، ممكن است بیمه مسئولیت 

زیان آور باشد ولی در عوض بیمه های باربری، آتش سوزی، عمر و... 

به نســبت سودآوری خوبی برای شركت ها دربردارند. دراین صورت 

می توان به فعالیت روی بیمه مســئولیت ادامه داد  و سودآوری آن را 

از طریق ســایر شــاخه ها تأمین كرد و به هركدام از شاخه ها به چشم 

یک مجموعه جداگانه نگاه نكرد.                                        

شــركت هاي بیمه ، اگــر چه طبق قوانیــن بیمه مركــزي اقدام به 

قیمت گذاري مي كنند، ولي تا حدودي از نظر دریافت حق بیمه با هم 

تفاوت هایي دارند. به مشتریان )مدیران شركت هاي بزرگ( پیشنهاد 

مي شــود درصورتي كه علاقمند به بیمه مســئولیت براي كسب وكار 

خود هســتند، با مقایســه آمار و ارقام مربوط به بازدهي شركت هاي 

مختلــف بیمه، شــركتی را بــراي خدمــات بیمه انتخــاب كنند كه 

قیمت گذاری بهتر و ثبات در راهبردهای خود داشته باشد.

این پژوهش، یافته هایی نیز برای محققان آتی دارد: 

- بدون تردید، مقایسه بازدهي صنعت بیمه، با مخاطراتی كه پیش 

رو دارد، با نرخ بهره بانكي كه بدون هیچ مخاطره و زحمتي مي تواند 

ســودآوري مطلوب خود را داشــته باشد، كار درســتی نیست. این 

پژوهش باتوجه به محدودیت هایي كه داشــت، نتوانســت به بررسي 

نــرخ بازدهي ســایر صنایعي كه از نظر ریســک مشــابه صنعت بیمه 

هســتند، با صنعت بیمه بپردازد. ازاین رو، به محققان پیشنهاد مي شود 

كــه صنعــت بیمه را با صنایعي مقایســه كنند كه فعالیــت و مخاطره 

بیشتري نسبت به صنعت بانكي داشته باشند؛ 

- محققاني كه در این صنعت علاقه مند به تحلیل و بررســي بیشتر 

نرخ بازدهي بیمه مســئولیت هســتند، بهتر است در مطالعات آینده به 

تحلیل و مقایسه تطبیقي این صنعت با سایر كشورها بپردازند. به ویژه 

كشورهایي كه ممكن اســت ازنظر دولتی یا خصوصی بودن صنعت 

بیمه شرایطی شبیه به ایران داشته باشند.                                                                                                            

- می توان بررسی كرد كه آیا شركت هایی كه به صورت پرتفوی 

بــه خدمات متنوع بیمه ای خود نگاه می كنند، ســودآوری بیشــتری 
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دارند یا خیر؟ 

- توصیه می شــود كه متغیرهای لازم نظیر نرخ بهره در كشورهاي 

همجوار، نرخ بازدهي كل صنعت بیمه، نرخ بازدهي ســایر شاخه هاي 

بیمه، شرایط ركود و رونق اقتصادي كشور، تغییرات قیمت انرژي در 

جهان و... نیز در تحقیقات آینده بررسي شوند. 
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